

**Ph.D Entrance Test 2021**

पेपर/विषय का नाम Name of the Paper/Subject	<b>SOCIOLOGY</b>	पेपर/विषय का कोड Paper/Subject Code	<b>112021</b>
रोल नं. Roll No.	अभ्यर्थी का नाम Name of Candidate		
केन्द्र का नाम Name of the Centre	अभ्यर्थी के हस्ताक्षर Signature of Candidate		

क्र. सं./Serial No.

समय: 2:00 घंटा

अधिकतम अंक: 100

Time: 2: 00 Hours

Maximum Marks: 100

**अभ्यर्थियों के लिए अनुदेश**

- बुकलेट में ओएमआर शीट और दो सील हैं। अभ्यर्थी सबसे पहले ओएमआर शीट प्राप्त करने के लिए बुकलेट के सबसे ऊपर की सील हटाकर निकालें। दूसरी सील परीक्षा शुरू होने के दो मिनट पहले हटाई जाएगी।
- परीक्षा शुरू करने से पहले अभ्यर्थी प्रश्नपत्र पुस्तिका और ओएमआर उत्तर-पत्रक पर अपना रोलनं. लिखना और निर्धारित स्थानों पर हस्ताक्षर करना सुनिश्चित करें।
- इस प्रश्नपत्र पुस्तिका में इस कवर पृष्ठ के अलावा कुल 100 प्रश्न हैं। रफ कार्य करने के लिए प्रश्न पत्र के अन्त में उपलब्ध खाली पृष्ठों का प्रयोग करें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर (a), (b), (c) और (d) दिए गए हैं। अभ्यर्थी जिस एक उत्तर को सही समझता है, उसका चयन करने के बाद उत्तर-पत्रक में गोले को अंकित करे/रंगे।
- गोले को रंगने के लिए काले/नीले बॉल पेन का प्रयोग करें।
- निम्नलिखित उदाहरण देखें।  
उदाहरण  
1. 20 और 12 का जोड़ होता है  
(a) 32 (b) 38 (c) 31 (d) 34  
उपयुक्त प्रश्न का सही उत्तर (a) है, जिसे ओएमआर उत्तर-पत्रक में निम्नलिखित रूप में अंकित करें:  

1	<input checked="" type="radio"/>	b	c	d
---	----------------------------------	---	---	---
- आधा रंगा हुआ, हल्के रूप से अंकित, गोले में सही या गलत के निशान को ऑप्टिकल स्कैनर द्वारा इसे गलत उत्तर के रूप में पढ़ा जाएगा और इसे गलत माना जाएगा।
- परीक्षा कक्ष छोड़ने से पहले ओएमआर उत्तर पुस्तिका निरीक्षक को अवश्य सौंप दें।
- ओएमआर उत्तर पत्र को सीधे रखें। इसे मोड़ें आदि नहीं।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं, प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है।
- कैलकुलेटर/मोबाइल/कोई भी इलेक्ट्रॉनिक मद/आपत्तिजनक सामग्री की घटना को अनुचित प्रयोग के साधन का मामला माना जायेगा।

**INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES**

- The booklet contains OMR sheet and having two seals. Candidates will first open the booklet by removing the seal at the top to get the OMR sheet. Second seal will be removed two minutes before the commencement of the examination.
- Before starting the Examination, the candidate must write her/his Roll Number in the Question Booklet and the OMR Answer Sheet; in addition to putting signature at the places provided for the purpose.
- This Question Booklet consists of this cover page, and a total 100 items. Use Blank pages available at the end of Question Booklet for rough work.
- There are four alternative answers to each item marked as (a), (b), (c) and (d). The candidate will have to select one of the answers that is considered to be correct by her/him. S/he will mark the answer considered to be correct by filling the circle.
- Use black/blue ball point pen to darken the circle.
- See the following illustrations.  
Illustration:  
1. The sum of 20 and 12 is  
(a) 32 (b) 38 (c) 31 (d) 34  
The Correct answer of item 1 is (a), which should be marked in OMR Answer Sheet as under:  

1	<input checked="" type="radio"/>	b	c	d
---	----------------------------------	---	---	---
- Half filled, faintly darkened, ticked or crossed circles will be read as wrong answers by the optical scanner and will be marked as incorrect.
- The OMR Answer Sheet must be handed over to the invigilator by the candidate before leaving the Examination Hall.
- Keep OMR Sheet straight. Do not fold it.
- All questions are compulsory, each question carries one mark.
- Incidence of carrying of calculator/mobile/any electronic device/objectionable material will be treated as unfair means case.

**परीक्षा नियंत्रक**

**Controller of Examination**

**कृपया नोट करें कि अर्थ विभेद/दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी में छपे प्रश्न को अंतिम माना जाएगा।**

**Please note that in case of any confusion, the question printed in English will be considered final.**

1. सामाजिक दूरी विधि किसके द्वारा विकसित की :  
a) बोगार्डस  
b) गूदे और हयात  
c) लिकर्ट  
d) गुटमैन
2. जब तेजी से सामाजिक परिवर्तन से भौतिक और गैर-भौतिक संस्कृति के बीच संतुलन बाधित होता है, तो भौतिक संस्कृति तेजी से बदलती है और गैर-भौतिक संस्कृति पीछे छूट जाती है। इस स्थिति को कहा जाता है:  
a) वाम संस्कृति  
b) सुदूर संस्कृति  
c) सांस्कृतिक अंतराल  
d) लिया संस्कृति
3. यह कथन किसका है?  
"जजमनी संबंध वह साधन है जिसके द्वारा अमीर और शक्तिशाली गरीबों का शोषण करते हैं और श्रमिकों को उन लोगों की शक्ति को बनाए रखने के लिए मजबूर करते हैं जिनके पास ऊपरी हाथ और उच्च पद है।"  
a) एम.एन. श्रीनिवास  
b) मंडेलबौम  
c) बीडेलमैन  
d) एच मेन
4. निम्नलिखित में से किसने ग्रामीण और शहरी के बीच विरोधाभास की धारणा को अस्वीकार कर दिया है और यह भी विचार है कि शहरीकरण एक स्वतंत्र चर है?  
a) आरके मुखर्जी  
b) लुई विर्थ  
c) के ईश्वरन  
d) मिल्टन सिंगर
5. दास प्रथा का आधार सदैव होता है?  
a) राजनीतिक  
b) आर्थिक  
c) कस्टम  
d) सामाजिक जरूरत
1. The social distance method is developed by  
a) Bogardus  
b) Goode & Hyatt  
c) Likert  
d) Guttman
2. When the balance between the material and non-material culture is disrupted by rapid social change, the material culture changes rapidly and the non-material culture is left behind. This situation is called:  
a) left culture  
b) far-culture  
c) cultural lag  
d) taken culture
3. Whose statement is this?  
"Jajmani relationships is the means by which the rich and powerful exploit the poor and coerce the workers into sustaining the power of those who have the upper hand and the higher rank."  
a) M.N. Srinivas  
b) Mandelbaum  
c) Beidelman  
d) H. Maine
4. Who among the following has rejected the notion of dichotomy between rural and urban and also the view that urbanisation is an independent variable?  
a) R.K. Mukherjee  
b) Louis Wirth  
c) K. Ishwaran  
d) Milton Singer
5. The basis of slave system is always?  
a) Political  
b) Economic  
c) Custom  
d) Social need

6. 18वीं और 19वीं शताब्दी में ब्रिटिश शासन के शुरुआती दिनों में हुए जनजातीय विद्रोहों का सही क्रम कौन सा है?
- कच्चा नागा विद्रोह, मुंडाओं के बीच बिरसा आंदोलन, कोल विद्रोह, संथाल विद्रोह
  - संथाल विद्रोह, कोल विद्रोह, मुंडाओं के बीच बिरसा आंदोलन, कच्चा नागा विद्रोह
  - कोल विद्रोह संथाल विद्रोह कच्चा नागा विद्रोह, मुंडाओं के बीच बिरसा आंदोलन
  - कोल विद्रोह, मुंडाओं के बीच बिरसा आंदोलन, कच्चा नागा विद्रोह, संथाल विद्रोह
7. विचारकों के समूह ने जाति के सांस्कृतिक दृष्टिकोण का समर्थन किया
- वेबर, बार्थ, बेली
  - श्रीनिवास बार्थ, बेली
  - वेबर, श्रीनिवास, डुमोंट
  - डुमोंट, वेबर, बेली
8. निम्नलिखित में से किस सिद्धांत का तर्क है कि "गरीबी विकासवाद का प्रत्यक्ष परिणाम है" अंतर्राष्ट्रीय राजनीतिक अर्थव्यवस्था को श्रम के काफी कठोर विभाजन में बदल दिया, जिसका समर्थन किया गया अमीर और हाशिये पर पड़े गरीब"?
- विश्व प्रणाली सिद्धांत
  - उदारवाद
  - नव - उदारवाद
  - आधुनिकतावाद के बाद
9. यह किसकी परिभाषा है? 'जनजाति एक स्वदेशी इकाई है जो एक सामान्य भाषा बोलती है, एक सामान्य वंश का दावा करती है, एक विशेष भौगोलिक क्षेत्र में रहती है, प्रौद्योगिकी में पिछड़ी हुई है, पूर्व-साक्षर है, रिश्तेदारी पर आधारित सामाजिक और राजनीतिक रीति-रिवाजों का निष्ठापूर्वक पालन करती है।'
- 1962 में शिलांग में एक सम्मेलन
  - 1992 में रियो में पृथ्वी शिखर सम्मेलन
  - रैडक्लिफ ब्राउन
  - स्वदेशी लोग सम्मेलन, साव पाउलो 1937
6. Which is the correct sequence of tribal rebellions which took place during the early days of the British rule in 18th and 19th centuries?
- Kacha Nagas Rebellion, Birsa Movement among Mundas, Kol Rebellion, Santhal Rebellion
  - Santhal Rebellion, Kol Rebellion, Birsa Movement among Mundas, Kacha Nagas Rebellion
  - Kol Rebellion, Santhal Rebellion, Kacha Nagas Rebellion, Birsa Movement among Mundas
  - Kol Rebellion, Birsa Movement among Mundas, Kacha Nagas Rebellion, Santhal Rebellion
7. The group of thinkers supported cultural view of caste were:
- Weber, Barth, Bailey
  - Srinivas Barth, Bailey
  - Weber, Srinivas, Dumont
  - Dumont, Weber, Bailey
8. Which one of the following theories argues that "Poverty is a direct consequence of evolution of the international political Economy into a fairly rigid division of labour which favoured rich and marginalised the Poor" ?
- World System Theory
  - Liberalism
  - Neo – liberalism
  - Post Modernism
9. Whose definition is this? 'Tribe is an indigenous unit speaking a common language, claiming a common descent, living in a particular geographical area, backward in technology, pre-literate, loyally observing social and political customs based on kinship.'
- A conference at Shillong in 1962
  - Earth Summit at Rio in 1992
  - Radcliffe Brown
  - Indigenous People Conference, Sav Paulo 1937

10. यह "सकारात्मक" आंदोलन के संस्थापक के रूप में था - जिसने एक दार्शनिक के रूप में मान्यता प्राप्त की, और यद्यपि आधुनिक समाजशास्त्री उसके सिद्धांतों को दिलचस्प अटकलों की एक श्रृंखला के अलावा और कुछ नहीं मानते हैं, वे मानते हैं कि वह एक उद्देश्य की आवश्यकता का प्रदर्शन करने के लिए जिम्मेदार था। समाज का व्यवस्थित अध्ययन।
- अगस्टे कॉम्टे
  - सेंट साइमन
  - हर्बर्ट स्पेंसर
  - एमिल दुर्खीम
11. 'ग्रुप माइंड' किसके द्वारा लिखा गया था:
- बोनसनक्वेस्ट
  - मैक डगल
  - स्पेंसर
  - हेगे
12. 'एक रूपांतरित अर्थ में, भारत के ग्राम समुदाय कई वर्षों के राजवंशों की सीमाओं से परे थे जिन्होंने महान शहरों पर शासन किया था'। यह बयान किसने दिया?
- एससी दुबे
  - एम.एन. श्रीनिवास
  - बीडलमैन
  - जीएस घुर्ये
13. हिंदुओं में सगोत्र विवाह का निषेध इसका एक उदाहरण है
- क्रॉस - चचेरे भाई विवाह पर वर्जित
  - कबीले बहिर्विवाह
  - जाति सजातीय विवाह के नियम
  - अनाचार वर्जित
14. समकालिकता को सर्वोत्तम रूप से कैसे परिभाषित किया जाता है?
- समूहों के बीच संपर्क के माध्यम से एक संस्कृति से दूसरी संस्कृति में सांस्कृतिक विशेषताओं का प्रसार।
  - आप्रवासी या अधीनस्थ समूह अविवेकी रूप से प्रमुख मेजबान समाज में विलय हो रहा है
  - विभिन्न संस्कृतियों के दो या दो से अधिक समूह तीसरी संस्कृति का उत्पादन करने के लिए बातचीत करते हैं
  - उपरोक्त में से कोई नहीं
10. It was as the founder of "Positive" movement that- achieved recognition as a philosopher, and although modern sociologists do not consider his theories as anything other than a series of interesting speculations, they recognize that he was responsible for demonstrating the need for an objective systematic study of society.
- Auguste Comte
  - Saint Simon
  - Herbert Spencer
  - Emile Durkheim
11. 'Group Mind' was written by:
- Bonsanquest
  - Mac Dougall
  - Spencer
  - Hege
12. 'In a metamorphical sense the village communities of India were of many years beyond the frontiers of dynasties which ruled the great cities'. Who made this statement?
- S.C. Dubey
  - M.N. Srinivas
  - Biedleman
  - G.S. Ghurye
13. The prohibition of Sagotra marriages among Hindus is an example of
- taboo on cross – cousin marriage
  - Clan exogamy
  - The rules of caste endogamy
  - Incest taboo
14. How syncretism is best defined?
- Spread of cultural attributes from one culture to another through contact between groups.
  - Immigrant or subordinate group becoming indistinguishably merged into dominant host society
  - Two or more groups of different cultures interact to produce a third culture
  - None of the above

15. सुबह 10 बजे पर कार्यालय में उपस्थित होने के लिए अपने रास्ते पर एक व्यक्ति। एक घायल व्यक्ति सड़क पर पड़ा मिला और उसे अस्पताल ले गया। इसके चलते वह समय पर अपने कार्यालय नहीं पहुंच पाए। मैक्स वेबर के अनुसार, उपरोक्त को एक/एक के रूप में वर्गीकृत किया जा सकता है
- लक्ष्य के साथ तर्कसंगत कार्रवाई
  - भावनात्मक कार्रवाई
  - मूल्य के साथ तर्कसंगत कार्रवाई
  - करिश्माई कार्रवाई
16. वह सिद्धांत जो लोगों को "मंच प्रबंधकों" के रूप में दुनिया के सामने प्रस्तुत किए गए छापों के प्रबंधन के रूप में देखता है
- भूमिका सिद्धांत
  - ड्रामाटर्जी
  - लुकिंग ग्लास सेल्फ
  - द्वंद्वत्मक सिद्धांत
17. कौन सा शब्द एक सिद्धांत का वर्णन करता है जिसके अनुसार समाज और संस्कृति की घटनाओं का सार उनके गतिशील और विकासात्मक चरित्र में होता है?
- ऐतिहासिकता
  - अस्तित्वपरक
  - सांस्कृतिक विशिष्ट
  - तार्किकता
18. किसका विचार था कि भारतीय आदिवासी पिछड़े हिंदू थे?
- जी.एस.घुर्ये
  - वाई बी दामले
  - ए.आर. देसाई
  - एन. के. बोस
19. संस्कृति को निम्नलिखित प्रकार से परिभाषित करते हैं, "संस्कृति या सभ्यता, व्यापक रूप में ली गई" नृवंशविज्ञान की भावना, वह जटिल संपूर्ण है जिसमें ज्ञान, विश्वास, कला, नैतिकता, कानून, रिवाज, और किसी भी अन्य क्षमताओं और आदतों ने मेरे आदमी को समाज के सदस्य के रूप में हासिल किया।
- क्लिफोर्ड गीर्टज़
  - ईबी टाइलोर
  - मैक्लेवर और पेज
  - ब्रोनिसलाव मालिनोवस्की
15. A person on his way to attend the office at 10 a.m. found an injured person lying on the road and took him to a hospital. As a result of this, he could not reach his office in time. According to Max Weber, the above may be categorized as a/an
- Rational action with goal
  - Emotional action
  - Rational action with value
  - Charismatic action
16. The theory that views people as "Stage managers" managing impressions presented to the world is
- Role theory
  - Dramaturgy
  - Looking Glass Self
  - Dialectical theory
17. Which term describes a theory according to which the essence of the phenomena of society and culture consists in their dynamic and developmental character?
- historicism
  - existential
  - cultural specific
  - rationality
18. Who held the view that Indian tribals were backward Hindus?
- G.S.Ghurye
  - Y.B.Damle
  - A.R.Desai
  - N.K.Bose
19. Who define culture in the following way, "Culture or civilization, taken in its wide ethnographic sense, is that complex whole which includes knowledge, belief, art, morals, law, custom, and any other capabilities and habits acquired by man as a member of society".
- Clifford Geertz
  - E. B. Tylor
  - Maclver and Page
  - Bronislaw Malinowski

20. मस्तिष्क की संरचनाओं और समाज की संरचनाओं के बीच संबंध किसने देखा है?  
 a) लेमर्टो  
 b) रेडक्लिफ-ब्राउन  
 c) लेवी-स्ट्रॉस  
 d) फौकाउल्ट
21. किसकी राय है कि शुद्ध और अशुद्ध के बीच मौलिक विरोध की धारणा जाति व्यवस्था की पहचान है?  
 a) एम.एन. श्रीनिवास  
 b) लुई ड्यूमॉन्टी  
 c) सुरजीत सिन्हा  
 d) बी.आर. अम्बेडकर
22. प्रेम संबंधों में असफलता के कारण हुई मृत्यु एक उदाहरण है :  
 a) घातक आत्महत्या  
 b) अहंकारी आत्महत्या  
 c) परोपकारी आत्महत्या  
 d) अनोमिक सुसाइड
23. कमला एक कॉलेज में पढ़ाती है, एक किटी पार्टी का आयोजन करती है, अपनी बेटी की देखभाल करती है और महिला संगठन की बैठक की अध्यक्षता करती है। उसकी भूमिका का वर्णन करने के लिए निम्नलिखित में से किस अवधारणा का उपयोग किया जाता है?  
 a) भूमिका संघर्ष  
 b) भूमिका सेट  
 c) एकाधिक भूमिकाएं  
 d) रोल मेकिंग
24. "संस्कृति मनुष्य का मार्गदर्शक है, यह आजाद है और साथ ही उसे गुलाम बनाता है क्योंकि सभी गिड्स करते हैं। निम्नलिखित में से कौन सा स्कूल इस दृष्टिकोण का प्रतिनिधित्व करता है?  
 a) विकासवादी स्कूल  
 b) मार्क्सियन स्कूल  
 c) डिफ्यूजनिस्टिक स्कूल  
 d) संस्कृति-व्यक्तित्व विद्यालय
25. 'सममित परिवार' की अवधारणा किसके द्वारा प्रतिपादित की गई है:  
 a) यंग और विलमॉट  
 b) ओकली  
 c) बाउमन और स्मार्ट  
 d) स्मार्ट
20. Who has observed a link between the structures of the mind and the structures of society?  
 a) Lemert  
 b) Radcliffe-Brown  
 c) Levi-Strauss  
 d) Foucault
21. Who is of the opinion that the notion of fundamental opposition between the pure and the impure is the hallmark of the caste system?  
 a) M.N. Srinivas  
 b) Louis Dumont  
 c) Surajit Sinha  
 d) B.R.Ambedkar
22. Death resulting out of failure in love affairs is an example of :  
 a) Fatalistic suicide  
 b) Egoistic suicide  
 c) Altruistic suicide  
 d) Anomic suicide
23. Kamla teaches in a college, organizes a kitty party, takes care of her daughter and presides over a meeting of women's organization. Which of the following concepts is used to describe her role?  
 a) Role conflict  
 b) Role set  
 c) Multiple roles  
 d) Role making
24. "Culture is man's guide, it liberates as well as enslaves him as all guides do. Which of the following school represents this view?  
 a) Evolutionary School  
 b) Marxian School  
 c) Diffusionistic School  
 d) Culture-personality School
25. Who concept the 'Symmetrical Family' has been propounded by:  
 a) Young and Willmott  
 b) Oakley  
 c) Bauman and Smart  
 d) Smart

26. निम्नलिखित में से कौन 'जीवन जगत' के तीन घटकों संस्कृति, समाज और व्यक्तित्व में अंतर करता है?
- ए शुल्ज़ो
  - ई हुसरली
  - पी बर्जर
  - जे हैबरमास
27. निम्नलिखित में से कौन सा सिद्धांत समकालीन समाज को मृत्यु संस्कृति के रूप में देखता है, जिसमें मृत्यु सभी सामाजिक बहिष्कार और भेदभाव का 'प्रतिमान' है?
- जे बॉडरिलार्ड
  - यू बेकी
  - एम. फौकॉल्ट
  - जे.एफ. ल्योटार्ड
28. 'सोशियोलॉजी सोसायटी ऑफ लंदन' की स्थापना किसने की?
- पैट्रिक गेडेस
  - रेडक्लिफ ब्राउन
  - विक्टर ब्रैनफोर्ड
  - हर्बर्ट स्पेंसर
29. "सभ्यताओं के संघर्ष का प्रस्ताव है कि शीत युद्ध के बाद की दुनिया में लोगों की सांस्कृतिक और धार्मिक पहचान संघर्ष का प्राथमिक स्रोत होगी।" यह दृष्टिकोण किसने प्रस्तावित किया?
- जे.एस. मिल्स
  - मैक्स वेबर
  - सैमुअल पी हंटिंगटन
  - एमिल दुर्खीम
30. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए:

**सूची-I**

- उच्च प्रजनन क्षमता-उच्च मृत्यु दर
- उच्च प्रजनन क्षमता-निम्न मृत्यु दर
- कम प्रजनन क्षमता-कम मृत्यु दर
- कम प्रजनन क्षमता नगण्य मृत्यु दर

**सूची-II**

- विकसित समाज
- आदिम समाज
- विकासशील समाज
- उच्च विकसित समाज

( a b c d )

- 1 4 2 3
- 4 2 3 1
- 3 2 4 1
- 2 3 1 4

26. Who among the following distinguishes three components of the 'life world' culture, society and personality?
- A. Schultz
  - E. Husserl
  - P. Berger
  - J. Habermas
27. Who among the following theorists sees contemporary society as a death culture, with death being the 'paradigm' of all social exclusion and discrimination?
- J. Baudrillard
  - U. Beck
  - M. Foucault
  - J.F. Lyotard
28. Who founded the 'Sociology society of London'?
- Patrick Geddes
  - Radcliffe Brown
  - Victor Branford
  - Herbert Spencer
29. "The Clash of Civilizations' proposes that peoples' cultural and religious identities will be the primary source of conflict in the post-cold war world." Who proposed this view?
- J.S.Mills
  - Max Weber
  - Samuel P. Huntington
  - Emile Durkheim
30. Match the items in List-I with the items in List-II and choose the correct answer from the codes given below:

**List-I**

- Higher Fertility-High Mortality
- High-Fertility-Low Mortality
- Low Fertility-Low Mortality
- Low Fertility Negligible Mortality

**List-II**

- Developed Society
- Primitive Society
- Developing Society
- High Developed Society

( a b c d )

- 1 4 2 3
- 4 2 3 1
- 3 2 4 1
- 2 3 1 4

31. निम्नलिखित में से कौन सामाजिक संरचना को इस प्रकार परिभाषित करता है: 'एक दूसरे के सापेक्ष नियमों को निभाने की उनकी क्षमता में अभिनेताओं के बीच प्राप्त होने वाले संबंधों का पैटर्न या नेटवर्क (या 'सिस्टम') ठोस आबादी और उसके व्यवहार से अमूर्तता।
- a) सी.डब्ल्यू. मिल्स  
b) एच. गेर्थो  
c) हेगेल  
d) एस. एफ. नडेले
32. यह किसने स्पष्ट किया कि संघर्ष पर ध्यान वैचारिक नहीं होना चाहिए, बल्कि यह वास्तविक आधार पर सामाजिक जीवन में केंद्रीय प्रक्रिया पर केंद्रित होना चाहिए?
- a) जी. सिमेल  
b) ए.आर.लौच  
c) आर. कॉलिन्स  
d) डहरेंडोर्फ
33. "परिवार का मूल, निजी संपत्ति और राज्य" पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- a) जी.पी.मॉर्गन  
b) विलियम जे. गुडे  
c) एफ. एंगेल्स  
d) एल. डुमोंटे
34. 'अर्ध-समूह' शब्द किसने गढ़ा है?
- a) ओगबर्न  
b) गिन्सबर्ग  
c) ले बोनो  
d) स्पेंसर
35. जब कोई व्यक्ति या समूह अपनी या खुद की तुलना दूसरे व्यक्ति या समूह से करता है, तो इसे कहते हैं:
- a) नकली  
b) संदर्भ समूह व्यवहार  
c) पहचान  
d) संवर्धन
36. किसने सामाजिक व्यवस्था को एकजुटता के आधार पर वर्गीकृत किया है?
- a) सोरोकिन  
b) लिंग्टन  
c) किंग्सले डेविस  
d) मॉर्गन
37. निम्नलिखित में से कौन विकासवाद के चक्रीय सिद्धांत का समर्थक है?
- a) टी. पार्सन्स  
b) ई. दुर्खीम  
c) ओ. स्पेंगलर  
d) एच. स्पेंसर
31. Who among the following define social structure as:  
'Abstraction from the concrete population and its behaviour, the pattern or network (or 'system') of relationship obtaining between actors in their capacity of playing rules relative to one another'.
- a) C.W.Mills  
b) H.Gerth  
c) Hegel  
d) S.F.Nadel
32. Who made it clear that the focus on conflict should not be ideological but rather it should be a focus on the central process in social life on the realistic ground?
- a) G.Simmel  
b) A.R.Louch  
c) R.Collins  
d) Dahrendorf
33. Who is the author of the book, "The origin of the family, private property and the state"?
- a) G.P.Morgen  
b) William J.Goode  
c) F.Engels  
d) L.Dumont
34. Who has coined the term 'Quasi\_group'?
- a) Ogburn  
b) Ginsberg  
c) Le Bon  
d) Spencer
35. When the individual or group compares himself or itself with the other individual or group, this is called:
- a) Immitation  
b) Reference group behaviour  
c) Identification  
d) Acculturation
36. Who has classified social system on the basis of solidarity?
- a) Sorokin  
b) Linton  
c) Kingsley Davis  
d) Morgan
37. Who among the following is a proponent of cyclical theory of evolution?
- a) T. Parsons  
b) E. Durkheim  
c) O. Spengler  
d) H. Spencer



38. गरीबी जनसंख्या वृद्धि को प्रोत्साहित करती है, क्योंकि गरीबों का आहार अपर्याप्त है। यह दृष्टिकोण निम्नलिखित द्वारा प्रस्तुत किया गया है:
- घनत्व सिद्धांत
  - आहार सिद्धांत
  - शास्त्रीय सिद्धांत
  - माल्थुसियन सिद्धांत
39. निम्नलिखित में से किस जनजाति में कबीले का अस्तित्व नहीं है?
- संथाली
  - उरांव
  - नुएर
  - कदरी
40. \_\_\_\_\_ में से एक को अक्सर अपने पिता की विधवाओं से विवाह करने के लिए बाध्य किया जाता है, अपनी मां के अलावा?
- रेंगामी नाग
  - झांग जनजाति
  - सेमा नागा
  - कुकी जनजाति
41. एकल जोड़े के बीच विवाह पर किस परिवार की स्थापना हुई, बिना किसी व्यक्ति को दूसरे पर विशेष सहवास का अधिकार दिए?
- विस्तारित
  - बहुपत्नी
  - आम सहमति
  - सिंडीस्मियन
42. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए:
- सूची-I**
- एल.एच. मोरगन
  - टोयनबी
  - तल्लट परासन्ज़
  - ऑगस्ट कॉम्टे
- सूची-II**
- विकासवाद सिद्धांत
  - चक्रीय सिद्धांत
  - प्रकार्यवाद सिद्धांत
  - बिलेता
- कोड:**
- (a b c d)
- (i) (iii) (ii) (iv)
  - (iv) (i) (ii) (iii)
  - (iv) (ii) (iii) (i)
  - (iv) (ii) (i) (iii)
38. Poverty Stimulates population growth, as the diet of the poor is insufficient'. This view is put forward by:
- The Density principle
  - Diet Principle
  - Classical Theory
  - Malthusian Theory
39. In which of the following tribes, clan does not exist?
- Santhal
  - Oraon
  - Nuer
  - Kadar
40. Among the \_\_\_\_\_ One is often obliged to marry one's father's widows, other than one's own mother?
- Rengami Naga
  - Jhang Tribe
  - Sema Naga
  - Kuki Tribe
41. Which family was founded upon marriage between single pairs, without giving the right of exclusive cohabitation to any person over another?
- Extended
  - Polyandrous
  - Consanguine
  - Syndyasmian
42. Match List-I with List-II and select the correct answers from the codes given below:
- List-I**
- L.H.Morgan
  - Toynbee
  - Talcott Parsons
  - Auguste Comte
- List-II**
- Evolutionally Theories
  - Cyclical Theories
  - Functionalist Theories
  - Barbarism
- Code:**
- (a b c d)
- (i) (iii) (ii) (iv)
  - (iv) (i) (ii) (iii)
  - (iv) (ii) (iii) (i)
  - (iv) (ii) (i) (iii)

43. सही कालानुक्रमिक (आयु) क्रम चुनें?
- ताम्रपाषाण, मध्यपाषाण, पुरापाषाण और नवपाषाण
  - पुरापाषाण, मध्यपाषाण, नवपाषाण, ताम्रपाषाण
  - नवपाषाण, ताम्रपाषाण, पुरापाषाण, मध्यपाषाण
  - पुरापाषाण, मध्यपाषाण, ताम्रपाषाण, नवपाषाण
44. 'पार्सन्स' वाक्यांश "कली में विचलित प्रवृत्तियों को सूँघना" लागू होता है:
- सामाजिक नियंत्रण
  - सामाजिक संगठन
  - सामाजिक परिवर्तन
  - सामाजिक संपर्क
45. एक बेजुबान समाज :
- कोई केंद्रीय अधिकार नहीं है
  - प्रमुखों के साथ एक मामूली जटिल समाज है
  - फालिक पूजा के आसपास आयोजित किया जाता है
  - एक केंद्रीकृत तंत्र के माध्यम से नियंत्रित किया जाता है
46. 'संस्कृति वह जटिल संपूर्ण है जिसमें ज्ञान, विश्वास, कला, नैतिकता, कानून, प्रथा और समाज के सदस्य के रूप में मनुष्य के पास मौजूद अन्य क्षमताएं शामिल हैं' यह किसने कहा था?
- टेलर
  - एम मीडो
  - बर्नार्ड
  - गैलपिन
47. समाजशास्त्र में तुलनात्मक पद्धति या अप्रत्यक्ष प्रयोग पद्धति का सबसे पहले प्रयोग किसने किया था?
- एमिल दुर्खीम
  - वी पारेतो
  - हर्बर्ट स्पेंसर
  - मैक्स वेबर
48. टैल्कोट पार्सन्स अनुकूलन, लक्ष्य-प्राप्ति, एकीकरण और विलंबता के लिए हैं:
- कार्यात्मक पूर्वपेक्षाएँ
  - कार्यात्मक अनिवार्यताएँ
  - कार्यात्मक विकल्प
  - कार्यात्मक सार्वभौमिक
43. Select the correct chronological (ages) order?
- Chalcolithic, Mesolithic, Paleolithic & Neolithic
  - Paleolithic, Mesolithic, Neolithic, Chalcolithic
  - Neolithic, Chalcolithic, Paleolithic, Mesolithic
  - Paleolithic, Mesolithic, Chalcolithic, Neolithic
44. 'Parsons' phrase "nipping deviant tendencies in the bud" is applicable to:
- Social control
  - Social organization
  - Social change
  - Social interaction
45. An acephalous society:
- Has no central authority
  - Is a moderately complex society with chiefs
  - Is organized around phallic worship
  - Is controlled through a centralized mechanism
46. 'Culture is that complex whole which includes knowledge, beliefs, arts, morals, law, custom and any other capacities possessed by man as a member of society' Who said this?
- Taylor
  - M. Mead
  - Bernard
  - Galpin
47. Who was the first to use the comparative method or indirect experiment method in sociology?
- Emile Durkheim
  - V. Pareto
  - Herbert Spencer
  - Max Weber
48. For Talcott Parsons Adaptation, Goal-Attainment, Integration and Latency are:
- Functional Prerequisites
  - Functional Imperatives
  - Functional Alternatives
  - Functional Universals

49. निम्नलिखित में से किस धर्म में देवत्व की अवधारणा नहीं है?

- b) इस्लाम
- c) ईसाई धर्म
- d) बौद्ध धर्म
- a) यहूदी धर्म

50. "पायगमेलियन प्रभाव" का अर्थ है:

- a) घरेलू हिंसा
- b) कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न
- c) पतियों की इच्छा के अनुरूप स्वयं की पुनर्परिभाषा
- d) लिंग के आधार पर श्रम विभाजन

### Research Methodology

51. निम्नलिखित में से कौन सामान्यतः गुणात्मक शोध के लिखित खाते में शामिल नहीं होता है?

- a) एक परिचय इसके सैद्धांतिक संदर्भ में अनुसंधान का पता लगाना
- b) अध्ययन के डिजाइन की व्याख्या
- c) शोध प्रश्नों के संबंध में मुख्य निष्कर्षों की चर्चा
- d) परिकल्पना को स्वीकार या अस्वीकार करने का निर्णय

52. एक शोधकर्ता यह परीक्षण करने के लिए एक प्रयोग तैयार करता है कि बच्चे वर्तनी शब्दों को कितनी अच्छी तरह सीखते हैं, इसे प्रभावित करने के लिए चर कैसे परस्पर क्रिया करते हैं। इस मामले में, अध्ययन का मुख्य उद्देश्य था:

- a) स्पष्टीकरण
- b) विवरण
- c) प्रभाव
- d) भविष्यवाणी

53. ये शब्द किसने कहे: "मैंने एक गैर-प्रतिभागी पर्यवेक्षक के रूप में शोध शुरू किया। जैसे ही मुझे समुदाय में स्वीकार किया गया, मैंने पाया कि मैं लगभग एक गैर-अवलोकन भागीदार बन गया हूँ?"

- a) बी मालिनोवस्की
- b) ई दुर्खिम
- c) विलियम एफ व्हाईटे
- d) एन एंडरसन

54. निम्नलिखित में से कौन सी विशेषता गुणात्मक शोध में महत्वपूर्ण मानी जाती है?

- a) मानकीकृत अनुसंधान उपकरणों की सहायता से डेटा एकत्र करना।
- b) संभाव्यता नमूना तकनीकों के साथ डिजाइन नमूनाकरण।
- c) नीचे से ऊपर के अनुभवजन्य साक्ष्य के साथ डेटा एकत्र करना।
- d) टॉप-डाउन योजनाबद्ध साक्ष्य के साथ डेटा एकत्र करना।

49. Which of the following religions does not have concept of divinity?

- b) Islam
- c) Christianity
- d) Buddhism
- a) Judaism

50. The "Pygmalion effect" refers to:

- a) Domestic violence
- b) Sexual harassment at workplace
- c) Redefinition of self to conform to wishes of husbands
- d) Division of labour based on sex

51. Which of the following is not normally included in a written account of qualitative research?

- a) An introduction, locating the research in its theoretical context
- b) An explanation of the design of the study
- c) A discussion of the main findings in relation to the research questions
- d) A decision to accept or reject the hypothesis

52. A researcher designs an experiment to test how variables interact to influence how well children learn spelling words. In this case, the main purpose of the study was:

- a) Explanation
- b) Description
- c) Influence
- d) Prediction

53. Who said these words: "I started research as a non - participant observer. As I became accepted into the community, I found myself becoming almost a non - observing participant"?

- a) B. Malinowski
- b) E. Durkheim
- c) William F. Whyte
- d) N. Anderson

54. Which of the following features are considered as critical in qualitative research?

- a) Collecting data with the help of standardized research tools.
- b) Design sampling with probability sample techniques.
- c) Collecting data with bottom-up empirical evidence.
- d) Gathering data with top-down schematic evidence.

55. शोध के लिए कौन सी वैज्ञानिक पद्धति बॉटम-अप या जनरेटिव दृष्टिकोण है?  
 a) निगमनात्मक विधि  
 b) आगमनात्मक विधि  
 c) परिकल्पना विधि  
 d) पैटर्न विधि
56. एक शोध प्रभावी मध्याह्न भोजन हस्तक्षेप के आयोजन के लिए संभावित कारकों के परिणाम का पता लगाने का इरादा रखता है। इस अध्ययन के लिए कौन सी शोध पद्धति सबसे उपयुक्त होगी?  
 a) वर्णनात्मक सर्वेक्षण विधि  
 b) ऐतिहासिक विधि  
 c) कार्योत्तर विधि  
 d) प्रायोगिक विधि
57. उस प्रक्रिया के लिए सबसे उपयुक्त नाम क्या है जिसमें प्रयोगात्मक शोध की आवश्यकता नहीं है?  
 a) हेरफेर  
 b) नियंत्रण  
 c) सामग्री विश्लेषण  
 d) अवलोकन
58. \_\_\_\_\_ एक छोटे से हिस्से पर किए गए प्रेक्षणों के आधार पर पूरी आबादी के बारे में अनुमान लगाने को संदर्भित करता है।  
 a) छद्म अनुमान  
 b) उद्देश्य अनुमान  
 c) आगमनात्मक अनुमान  
 d) निगमनात्मक अनुमान
59. नाटकीय साक्षात्कार \_\_\_\_\_ के माध्यम से किया जाता है  
 a) वाद-विवाद  
 b) नमूनाकरण  
 c) केस स्टडी  
 d) भूमिका निभाना
60. लोग प्राकृतिक सेटिंग्स में अर्थ कैसे बनाते हैं, यह समझने के लिए मैक्स वेबर के शोध दृष्टिकोण की पहचान की जाती है  
 a) महत्वपूर्ण प्रतिमान  
 b) सकारात्मक प्रतिमान  
 c) प्राकृतिक प्रतिमान  
 d) व्याख्यात्मक प्रतिमान
61. मूल्यांकन की उस श्रेणी की पहचान करें जो निर्देश के दौरान छात्रों को निरंतर प्रतिक्रिया प्रदान करने के लिए सीखने की प्रगति का आकलन करती है।  
 a) फॉर्मेटिव  
 b) डायग्नोस्टिक  
 c) प्लेसमेंट  
 d) योगात्मक
55. Which scientific method is a bottom-up or generative approach to research?  
 a) Deductive method  
 b) Inductive method  
 c) Hypothesis method  
 d) Pattern method
56. A research intends to explore the result of possible factors for the organization of effective mid-day meal interventions. Which research method will be most appropriate for this study?  
 a) Descriptive survey method  
 b) Historical method  
 c) Ex-post facto method  
 d) Experimental method
57. What is the best-suited name for a process that doesn't necessitate experimental research?  
 a) Manipulation  
 b) Controlling  
 c) Content analysis  
 d) Observation
58. \_\_\_\_\_ refers to inferring about the whole population based on the observations made on a small part.  
 a) Pseudo-inference  
 b) Objective inference  
 c) Inductive inference  
 d) Deductive inference
59. Dramaturgical interviewing is carried out through \_\_\_\_\_  
 a) Debating  
 b) Sampling  
 c) Case study  
 d) Role playing
60. The research approach of Max Weber to understand how people create meanings in natural settings is identified as  
 a) Critical paradigm  
 b) Positive paradigm  
 c) Natural paradigm  
 d) Interpretative paradigm
61. Identify the category of evaluation that assesses the learning progress to provide continuous feedback to the students during instruction.  
 a) Formative  
 b) Diagnostic  
 c) Placement  
 d) Summative

62. एक शोध डेटा का बारंबारता वितरण जो सामान्य वितरण के समान आकार में सममित है लेकिन केंद्र शिखर बहुत अधिक है,
- तिरछा
  - प्लेटिक्यूरटिक
  - लेप्टोक्यूरटिक
  - मेसोक्यूरटिक
63. "पुरुष और महिला छात्र संख्यात्मक योग्यता परीक्षा में समान रूप से अच्छा प्रदर्शन करते हैं।" यह कथन इंगित करता है
- शून्य परिकल्पना
  - अनुसंधान परिकल्पना
  - सांख्यिकीय परिकल्पना
  - दिशात्मक परिकल्पना
64. पीएच.डी. में थीसिस चैप्टलाइजेशन की योजना दिखाने के लिए कौन सा क्रम सही है?
- सामान्यीकरण निष्कर्ष और संबंधित अध्ययनों का सर्वेक्षण और आगे के शोध के लिए सुझाव, संदर्भ और परिशिष्ट, संबंधित अध्ययनों का सर्वेक्षण, परिचय, अध्ययन का डिजाइन, डेटा
  - विश्लेषण और व्याख्या, निष्कर्ष और सामान्यीकरण, आगे के अध्ययन का सुझाव दिया, संदर्भ, संबंधित अध्ययनों के परिशिष्ट सर्वेक्षण, संदर्भ, परिचय, अध्ययन का डिजाइन
  - डेटा विश्लेषण और व्याख्या, निष्कर्ष और सामान्यीकरण, आगे के शोध के लिए सुझाव, परिशिष्ट, परिचय, संबंधित अध्ययनों का सर्वेक्षण, अध्ययन का डिजाइन, डेटा प्रस्तुति; विश्लेषण और व्याख्या
  - सामान्यीकरण और निष्कर्ष तैयार करना आगे के शोध के लिए सुझाव, संदर्भ और परिशिष्ट उत्तर और स्पष्टीकरण
65. नमूना डिजाइन की उद्देश्यपूर्ण पद्धति में वस्तुओं का चयन \_\_\_\_\_ के अनुसार किया जाता है
- व्यक्तिगत निर्णय
  - प्रायिकता का नियम
  - निश्चितता का कानून
  - उपरोक्त में से कोई नहीं
66. जब कोई व्यक्ति शादी करता है उसके बच्चे होते हैं तो वह कौन सा परिवार बनाता है।
- अभिविन्यास का परिवार
  - एकल परिवार
  - प्रो-क्रिएशन का परिवार
  - वैवाहिक
62. The frequency distribution of a research data which is symmetrical in shape similar to a normal distribution but center peak is much higher, is
- Skewed
  - Platykurtic
  - Leptokurtic
  - Mesokurtic
63. "Male and female students perform equally well in a numerical aptitude test." This statement indicates
- Null hypothesis
  - Research hypothesis
  - Statistical hypothesis
  - Directional hypothesis
64. In a Ph.D. thesis which one is the correct sequence for showing scheme of Chaptalization?
- Generalizations, Conclusions and Survey of related studies and suggestions for further research, References and Appendix, Survey of related studies, Introduction, Design of the study, Data
  - Analysis and interpretation, Conclusions and generalisations, suggested further study, References, Appendix Survey of related studies, References, Introduction, Design of study
  - Data analysis and interpretation, Conclusions and generalizations, Suggestions for further research, Appendix, Introduction, Survey of related studies, Design of study, Data
  - Presentation; analysis & Interpretation, Formulation of generalization & Conclusions, Suggestions for further research, References & Appendix Answer & Explanation
65. In the purposive method of sampling design, items are selected according to \_\_\_\_\_
- Personal judgement
  - Law of probability
  - Law of certainty
  - None of the above
66. Which family is formed by an individual when he marries and has children?
- Family of orientation
  - Nuclear family
  - Family of pro-creation
  - Conjugal

67. पी.वी. यंग ने अवलोकन को इस प्रकार परिभाषित किया है, "\_\_\_\_\_ के माध्यम से एक जानबूझकर अध्ययन सामूहिक व्यवहार और जटिल सामाजिक संस्थानों के साथ-साथ समग्रता की रचना करने वाली अलग-अलग इकाइयों की जांच के तरीकों में से एक के रूप में इस्तेमाल किया जा सकता है।
- कान
  - आंखें
  - विश्वसनीय स्रोत
  - ए और बी दोनों
68. एक नमूने को क्या कहा जाता है यदि यह जनसंख्या की एक या कुछ विशेषताओं को दूसरों की तुलना में अधिक दर्शाता है?
- अच्छा नमूना
  - खराब नमूना
  - पक्षपाती नमूना
  - अप्रभावी नमूना
69. जब सन्तानों को पिता का नाम विरासत में मिलता है तो परिवार कहलाता है
- आंशिक
  - पेट्रोन्यामिक
  - पित्रसत्तात्मक
  - वैवाहिक
70. निम्नलिखित में से कौन एक प्रकार की साहित्यिक चोरी नहीं है?
- पैच लेखन
  - बेदाग साहित्यिक चोरी
  - अप्रत्यक्ष साहित्यिक चोरी
  - प्रत्यक्ष साहित्यिक चोरी
71. प्रेरण का तर्क बहुत अधिक संबंधित है
- नमूने का तर्क
  - नियंत्रित चर का तर्क
  - अवलोकन का तर्क
  - उपरोक्त में से कोई नहीं
72. एक साक्षात्कार के दौरान एक प्रश्न जैसे „आप ऐसा क्यों महसूस करते हैं“ के रूप में जाना जाता है:
- जांच
  - पायलट
  - फ़िल्टर प्रश्न
  - प्रतिक्रिया
67. P.V. Young defines Observation as, “a deliberate study through the\_\_\_\_\_ may be used as one of the methods for scrutinizing collective behaviour and complex social institutions as well as the separate units composing a totality.
- Ears
  - Eyes
  - Credible source
  - a. and b. both
68. What is a sample called if it represents one or few characteristics of the population more than the others?
- Good sample
  - Bad sample
  - Biased sample
  - Ineffective sample
69. When the offsprings inherit the father's name, the family is called:
- Partilineal
  - Patronymic
  - Partiarchal
  - Conjugal
70. Which among the following is not a kind of plagiarism?
- Patch Writing
  - Untainted Plagiarism
  - Indirect Plagiarism
  - Direct Plagiarism
71. The logic of induction is very much related with
- The logic of sampling
  - The logic of controlled variable
  - The logic of observation
  - None of the above
72. A question during an interview such as “Why do you feel that way” is Known as a:
- Probe
  - Pilot
  - Filter question
  - Response

73. निम्नलिखित में से किसे आम तौर पर सबसे बड़े नमूना आकार की आवश्यकता होगी?
- क्लस्टर नमूनाकरण
  - सरल यादृच्छिक नमूनाकरण
  - व्यवस्थित नमूनाकरण
  - आनुपातिक स्तरीकृत नमूनाकरण
74. दो या दो से अधिक विशेष विवरण एक विशेष कार्य को विशेष रूप से तैयार किया गया है, तो वे किस प्रकार से तैयार किए गए हैं?
- ibid
  - et.al
  - et.all
  - op.cit
75. जब हम एक अशक्त परिकल्पना को अस्वीकार करते हैं जबकि यह वास्तव में सत्य है, तो हमने एक \_\_\_\_\_ किया है?
- टाइप II त्रुटि
  - टाइप I त्रुटि
  - अल्फा त्रुटि
  - बीटा त्रुटि
76. नमूनाकरण में, लॉटरी विधि का उपयोग निम्न के लिए किया जाता है:
- व्याख्या
  - संकल्पना
  - सिद्धांत
  - रैंडमाइजेशन
77. नमूना त्रुटि \_\_\_\_\_ के साथ घट जाती है:
- नमूना आकार में कमी
  - नमूना आकार में वृद्धि
  - यादृच्छिकीकरण की प्रक्रिया
  - विश्लेषण की प्रक्रिया
78. निम्नलिखित में से कौन स्थितीय औसत है?
- अंकगणित माध्य
  - मेडियन
  - मोड
  - मानक विचलन
79. कौन सा सहसंबंध सबसे मजबूत है?
- +0.10
  - 0.95
  - +0.90
  - 1.00
80. सामान्य प्रायिकता वक्र होना चाहिए:
- सकारात्मक रूप से तिरछा
  - नकारात्मक रूप से तिरछा
  - लेप्टोकॉर्टिक तिरछा
  - शून्य तिरछा
73. Which of the following would generally require the largest sample size?
- Cluster sampling
  - Simple random sampling
  - Systematic sampling
  - Proportional stratified sampling
74. When two or more successive footnotes refer to the same work which out of the following expressions are used?
- ibid
  - et.al
  - et.all
  - op.cit
75. When we reject a null hypothesis when it is actually true, we have committed a \_\_\_\_\_?
- Type II error
  - Type I error
  - Alpha error
  - Beta error
76. In sampling, the lottery method is used for:
- Interpretation
  - Conceptualization
  - Theorization
  - Randomization
77. Sampling error decreases with \_\_\_\_\_:
- Decrease in sample size
  - Increase in sample size
  - Process of randomization
  - Process of analysis
78. Which among the following is positional average?
- Arithmetic mean
  - Median
  - Mode
  - Standard Deviation
79. Which correlation is the strongest?
- +0.10
  - 0.95
  - +0.90
  - 1.00
80. Normal probability curve should be:
- Positively skewed
  - Negatively skewed
  - Leptokurtic skewed
  - Zero skewed

81. यदि शोधकर्ता यह पता लगाने के लिए एक शोध करता है कि कौन सी प्रशासनिक शैली संस्थागत प्रभावशीलता में अधिक योगदान देती है? यह इसका उदाहरण होगा:
- बेसिक रिसर्च
  - एक्शन रिसर्च
  - अनुप्रयुक्त अनुसंधान
  - उपरोक्त में से कोई नहीं
82. निम्नलिखित में से कौन सा सतत चर का उदाहरण नहीं है?
- परिवार का आकार
  - इंटेलिजेंस
  - ऊंचाई
  - रवैया
83. अनुसंधान करने की प्रक्रिया में "परिकल्पना का निरूपण" किया जाता है:
- उद्देश्यों का विवरण
  - डेटा का विश्लेषण
  - अनुसंधान उपकरणों का चयन
  - डेटा का संग्रह
84. मान लीजिए कि आप भारत के राष्ट्रीयकृत बैंक की कार्यकुशलता की जांच करना चाहते हैं, तो आप निम्नलिखित में से किसका अनुसरण करेंगे?
- क्षेत्र नमूनाकरण
  - मल्टी-स्टेज सैंपलिंग
  - अनुक्रमिक नमूनाकरण
  - कोटा नमूनाकरण
85. जब परिभाषा का उद्देश्य उपयोग की व्याख्या करना या अस्पष्टता को समाप्त करना हो तो परिभाषा कहलाती है?
- वजीफा
  - सैद्धांतिक
  - लेक्सिकल
  - प्रेरक
86. एक संरचना के साथ प्रस्तावों का एक समूह जो कुछ अनुमान प्रदर्शित करता है उसे कहा जाता है?
- एक अनुमान
  - एक वैध तर्क
  - एक तर्क
  - एक स्पष्टीकरण
81. If researcher conducts a research on finding out which administrative style contributes more to institutional effectiveness? This will be example of:
- Basic Research
  - Action Research
  - Applied Research
  - None of the above
82. Which of the following is not an example of continuous variable?
- Family size
  - Intelligence
  - Height
  - Attitude
83. In the process of conducting research "Formulation of Hypothesis" is followed by:
- Statement of Objectives
  - Analysis of Data
  - Selection of Research tools
  - Collection of Data
84. Suppose you want to investigate the working efficiency of nationalized bank of India, which one of the following would you follow?
- Area Sampling
  - Multi-stage Sampling
  - Sequential Sampling
  - Quota Sampling
85. When the purpose of a definition is to explain the use or to eliminate ambiguity the definition is called?
- Stipulative
  - Theoretical
  - Lexical
  - Persuasive
86. A cluster of propositions with a structure that exhibits some inference is called?
- An inference
  - A Valid argument
  - An argument
  - An explanation



87. सहसंबंध गुणांक का महत्व इस तथ्य में निहित है कि:
- सहसंबद्ध चर के बीच एक रैखिक संबंध है।
  - यह आंकड़ों के सबसे मान्य उपायों में से एक है।
  - यह किसी को दो चर के बीच संबंध की डिग्री या ताकत निर्धारित करने की अनुमति देता है।
  - यह सांख्यिकीय विश्लेषण की एक गैर-पैरामीट्रिक विधि है।
88. 'सोशियोग्राम' तकनीक का अध्ययन करने के लिए प्रयोग किया जाता है
- व्यावसायिक रुचि
  - व्यावसायिक क्षमता
  - मानव संबंध
  - उपलब्धि प्रेरणा
89. डेटा संग्रह के दौरान दो बिंदुओं के बीच उत्तरदाताओं के रवैये में बदलाव को कहा जाता है
- प्रतिक्रियाशील प्रभाव
  - परिपक्वता प्रभाव
  - प्रतिगमन प्रभाव
  - कंडीशनिंग प्रभाव
90. नीचे दी गई सूची में उन कथनों की पहचान करें जो शोध के अर्थ और विशेषताओं का सही वर्णन करते हैं।
- अनुसंधान हमारे सामान्य ज्ञान में सुधार करने की एक विधि है।
  - एक शोध प्रक्रिया में निगमनात्मक और आगमनात्मक विधियाँ एकीकृत हो जाती हैं।
  - अनुसंधान रचनात्मकता और करिश्मा है।
  - सार्थक प्रश्नों के उत्तर प्रदान करने के लिए अनुसंधान वैज्ञानिक पद्धति का उपयोग है।
  - परामर्श और अनुभव का उपयोग करने की विधि को शोध कहा जाता है।
  - शोध द्वारा प्रदान किए गए उत्तरों को अनुभवजन्य रूप से सत्यापित किया जा सकता है।
- नीचे दिये गए कूट से सही उत्तर चुनिए :**  
**कोड :**
- (ii), (iv) और (vi)
  - (i), (ii) और (iii)
  - (iv), (v) और (vi)
  - (i), (iii) और (v)
87. The importance of the correlation co-efficient lies in the fact that:
- There is a linear relationship between the correlated variables.
  - It is one of the most valid measure of statistics.
  - It allows one to determine the degree or strength of the association between two variables.
  - It is a non-parametric method of statistical analysis.
88. The 'Sociogram' technique is used to study
- Vocational Interest
  - Professional Competence
  - Human Relations
  - Achievement Motivation
89. A shift in attitude in respondents between two points during data collection is called
- Reactive effect
  - Maturation effect
  - Regression effect
  - Conditioning effect
90. In the list given below, identify those statements which correctly describe the meaning and characteristics of research.
- Research is a method of improving our common sense.
  - Deductive and inductive methods get integrated in a research process.
  - Research is creativity and charisma.
  - Research is the use of scientific method to provide answers to meaningful questions.
  - Method of consulting and using experience is called research.
  - The answers provided by research can be empirically verified.
- Choose the correct answer from the code Given below
- Code:**
- (ii), (iv) and (vi)
  - (i), (ii) and (iii)
  - (iv), (v) and (vi)
  - (i), (iii) and (v)

91. एक शोधकर्ता परिणामों के विश्लेषण और व्याख्या के लिए गैर-पैरामीट्रिक परीक्षण के स्थान पर पैरामीट्रिक परीक्षण का उपयोग करता है। इसे के मामले के रूप में वर्णित किया जा सकता है
- अनैतिक अनुसंधान अभ्यास
  - परिणामों की रिपोर्टिंग में कदाचार
  - डेटा को संभालने में तकनीकी चूक
  - शोध परिणामों में हेरफेर
92. जब जनसंख्या सीमित होती है तो आमतौर पर किस तकनीक का पालन किया जाता है?
- क्षेत्र नमूनाकरण तकनीक
  - उद्देश्यपूर्ण नमूनाकरण तकनीक
  - व्यवस्थित नमूनाकरण तकनीक
  - उपरोक्त में से कोई नहीं
93. किस प्रकार के शोध के निष्कर्षों/निष्कर्षों को अन्य स्थितियों के लिए सामान्यीकृत नहीं किया जा सकता है?
- कारण तुलनात्मक अनुसंधान
  - ऐतिहासिक अनुसंधान
  - वर्णनात्मक अनुसंधान
  - प्रायोगिक अनुसंधान
94. सूची-I (साक्षात्कार) को सूची-II (अर्थ) के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:
- सूची - I (साक्षात्कार)**
- संरचित साक्षात्कार
  - असंरचित साक्षात्कार
  - केंद्रित साक्षात्कार
  - नैदानिक साक्षात्कार
- सूची - II (अर्थ)**
- अधिक लचीलापन दृष्टिकोण
  - उत्तर दिए जाने वाले प्रश्नों पर ध्यान देना
  - व्यक्तिगत जीवन का अनुभव
  - पूर्व निर्धारित प्रश्न
  - गैर-निदेशक
- कोड:
- |         |       |      |       |
|---------|-------|------|-------|
| (a)     | (b)   | (c)  | (d)   |
| a) (iv) | (i)   | (ii) | (iii) |
| b) (ii) | (iv)  | (i)  | (iii) |
| c) (v)  | (ii)  | (iv) | (i)   |
| d) (i)  | (iii) | (v)  | (iv)  |
91. A researcher uses parametric test in lieu of non-parametric test for analysis and interpretation of results. This may be described as a case of
- Unethical research practice
  - Malpractice in reporting of results
  - Technical lapse in handling data
  - Manipulation of research results
92. Which technique is generally followed when the population is finite?
- Area Sampling Technique
  - Purposive Sampling Technique
  - Systematic Sampling Technique
  - None of the above
93. The conclusions/findings of which type of research cannot be generalized to other situations?
- Causal Comparative Research
  - Historical Research
  - Descriptive Research
  - Experimental Research
94. Match List-I (Interviews) with List-II (Meaning) and select the correct answer from the code given below:
- List-I (Interviews)**
- structured interviews
  - Unstructured interviews
  - Focused interviews
  - Clinical interviews
- List - II (Meaning)**
- greater flexibility approach
  - attention on the questions to be answered
  - individual life experience
  - Pre determined question
  - non-directive
- Code:**
- |         |       |      |       |
|---------|-------|------|-------|
| (a)     | (b)   | (c)  | (d)   |
| a) (iv) | (i)   | (ii) | (iii) |
| b) (ii) | (iv)  | (i)  | (iii) |
| c) (v)  | (ii)  | (iv) | (i)   |
| d) (i)  | (iii) | (v)  | (iv)  |

95. आप अंतर्विषयक अनुसंधान का मुख्य उद्देश्य क्या मानते हैं?  
 a) अनुसंधान के लिए समग्र दृष्टिकोण लाने के लिए।  
 b) अनुसंधान क्षेत्र में एकल विषय के जोर को कम करने के लिए।  
 c) अनुसंधान की समस्या को सरल बनाने के लिए।  
 d) अनुसंधान पद्धति में एक नई प्रवृत्ति बनाने के लिए।
96. निम्नलिखित में से किस गैर-यादृच्छिक नमूनाकरण तकनीक में शोधकर्ता प्रतिभागियों से अन्य संभावित प्रतिभागियों की पहचान करने के लिए कहता है?  
 a) सुविधा नमूनाकरण  
 b) उद्देश्यपूर्ण नमूनाकरण  
 c) कोटा नमूनाकरण  
 d) स्नोबॉल नमूनाकरण
97. जब जनसंख्या का आकार किस आकार का है, तो नमूने के बजाय पूरी आबादी का उपयोग करने की सिफारिश की जाती है?  
 a) 500 या उससे कम  
 b) 100 या उससे कम  
 c) 1000 या उससे कम  
 d) हमेशा एक नमूने का उपयोग करना चाहिए
98. माप का सबसे सरल रूप कौन सा पैमाना है?  
 a) नाममात्र  
 b) सामान्य  
 c) अंतराल  
 d) अनुपात
99. सिद्धांतों से विकसित परिकल्पनाओं के परीक्षण पर कौन सी वैज्ञानिक पद्धति केंद्रित है?  
 a) निगमनात्मक विधि  
 b) आगमनात्मक विधि  
 c) परिकल्पना विधि  
 d) पैटर्न विधि
100. जांच में अन्वेषक की सहायता करने वाले व्यक्ति को कहा जाता है:  
 a) गणक  
 b) खोजकर्ता  
 c) शोधकर्ता  
 d) हेल्पर
95. What do you consider as the main aim of inter disciplinary research?  
 a) To bring out holistic approach to research.  
 b) To reduce the emphasis of single subject in research domain.  
 c) To over simplify the problem of research.  
 d) To create a new trend in research methodology.
96. In which of the following nonrandom sampling techniques does the researcher ask the participants to identify other potential participants?  
 a) Convenience sampling  
 b) Purposive sampling  
 c) Quota sampling  
 d) Snowball sampling
97. It is recommended to use the whole population rather than sample when the population size is of what size?  
 a) 500 or less  
 b) 100 or less  
 c) 1000 or less  
 d) One should always use a sample
98. Which scale is the simplest form of measurement?  
 a) Nominal  
 b) Ordinal  
 c) Interval  
 d) Ratio
99. Which scientific method focuses on testing hypotheses developed from theories?  
 a) Deductive method  
 b) Inductive method  
 c) Hypothesis method  
 d) Pattern method
100. The person, who helps the investigator in investigation is known as:  
 a) Enumerator  
 b) Searcher  
 c) Researcher  
 d) Helper

## SPACE FOR ROUGH WORK